ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMISSÃO DE REVISÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/SEMEC/RM/2023

PORTARIA Nº 347/2023

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 QUE

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DE

DESEMPENHO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE DIRETOR E

DIRETOR ADJUNTO DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL

O MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA – RO, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC, no uso de suas atribuições

legais, pela Lei Complementar nº 003/2004 e a Resolução nº 1, de 28 de julho de 2023 a

qual “Aprova as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão e dos

indicadores para fins de distribuição da complementação VAAR às redes públicas de ensino, para

vigência no exercício de 2024, e aprova o indicador da educação infantil para aplicação do

VAAT”,  torna público retificação ao edital de processo seletivo nº 002/2023, que dispõe

sobre os critérios técnicos de mérito e de desempenho para provimento dos cargos de

diretor e diretor adjunto das escolas públicas municipais da educação infantil e do ensino

fundamental pertencentes a Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC,

mediante as condições especiais neste EDITAL e seus anexos. Todo o desenvolvimento

e execução do processo seletivo, edital e resultado final, serão publicados no Diário

Oficial dos Municípios de Rondônia – AROM (www.diariomunicipal.com.br/arom) e no

sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Rolim de Moura – RO

(www.rolimdemoura.ro.gov.br).

ONDE SE LÊ:

ANEXO III

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023

CRONOGRAMA

Período de inscrição dos candidatos – Primeira Etapa 24/07 à 27/07/2023

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições 28/07/2023

Recursos 29/07/2023

Publicação das Inscrições 31/07/2023

Realização das Provas de conhecimento objetivo e

discursivo.

06/08/2023

Resultado premilinar das Provas de conhecimento

objetivo e discursivo.

07/08/2023

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMISSÃO DE REVISÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/SEMEC/RM/2023

PORTARIA Nº 347/2023

Página 2 de 3

Recursos 08/08 à 09/08/2023

Resultado Final 10/08/2023

Analise dos Títulos 10/08/2023

Publicação do Resultado 11/08/2023

Entrevista – Quarta Etapa 14/08 à 17/08/2023

Publicação do Resultado (Quarta Etapa) 18/08/2023

Recursos 21/08/2023

Publicação do Resultado Final 22/08/2023

LEIA-SE:

Rolim de Moura – RO, 01 de agosto de 2023.

CRONOGRAMA

Período de inscrição dos candidatos  24/07 à 26/07/2023

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições 28/07/2023

Recursos 29/07/2023

Publicação das Inscrições  31/07/2023

Realização das Provas de conhecimento objetivo e discursivo. 20/08/2023

Resultado preliminar das Provas de conhecimento objetivo e discursivo 21/08/2023

Recursos 22/08 à 23/08/2023

Resultado Final  24/08/2023

Analise dos Títulos  25/08/2023

Publicação do Resultado  28/08/2023

Entrevista  29/08 à 31/08/2023

Publicação do Resultado  01/09/2023

Recursos 04/09/2023

Publicação do Resultado Final 06/09/2023

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

COMISSÃO DE REVISÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/SEMEC/RM/2023

PORTARIA Nº 347/2023

Página 3 de 3

Wander Barcelar Guimarães
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº 5.782/2022